
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Sámova říše

Vypracoval/a: Mgr. Zdeňka Báčová



SámoSámo
• Franský kupec
• Osvobodil Slovany od Avarské nadvlády
• Vybudoval u nás první Slovanský stát
• Sámo měl 12 manželek, 22 synů a 15 dcer
• Sámo byl náš první státní představitel
• Nepřítel z Franské říše - král Dagobert
• Rozhodující boj byl sveden v r. 631

u Vogastisburku



Sámova říšeSámova říše
• byla prvním státním útvarem Slovanů

• Existence této říše: 623-658

• Rozprostírala se na území:
ČR, záp. Slovenska, vých. Německa, Z. Maďarska, JZ.

Polska, V. Rakouska a S.Slovinska



Sámova říšeSámova říše

http://www.moraviamagna.cz/mapky/images/map_samov.gif


Vznik Sámovy říšeVznik Sámovy říše
• Povstání Slovanů v roce 623 proti Avarům vzniklo z

toho, že Avaři,
obývající dnešní Maďarsko napadali okolní slovanské
obyvatelstvo.

• Při tomto povstání v této oblasti pobýval franský kupec
Sámo .

• Sámo pocházel ze Senonského kraje a byl inteligentní a
vůdčí typ.

• Sámo se svým doprovodem se postavil jako spojenec
povstalých Slovanů proti Avarům.



Vznik Sámovy říšeVznik Sámovy říše
V průběhu tohoto boje Slovanů proti Avarům poznali
Slované kvality
Sáma a zvolili si ho jako svého přirozeného
představitele. Slované pod
vedením Sáma Avary porazili. Po porážce Avarů byl
vytvořen
nadkmenový svaz, který byl později nazván
Sámovou říší.





Bitvy proti FrankůmBitvy proti Frankům
-V roce 631 poslal francký král Dagobert svá
vojska, aby napadla Sámovu říši. Franská
vojska si po porážce Avarů chtěla Slovany
podmanit, ale Sámova říše byla natolik silná a
vyspělá, že je porazila a zničila v bitvě
u Vogastisburgu (ležel pravděpodobně v
severozápadních Čechách).

-Sámo pochopil, že Slované potřebují informace,
z tehdy jim známého
světa, a proto podporoval obchod.



SÁMO

Vládl 35 let až do své smrti roku 658

Po rozpadu říše chybějí zprávy o Slovanech v Čechách až do dob Velké
Moravy.



Vogastisburg
• nebyl klasickým kamenným hradem, ale jednalo se o

opevněné dřevěné hradiště



Co vypověděl FredegarCo vypověděl Fredegar
Za zprávu o vzniku Sámovy říše vděčíme muži
známému jako mnich Fredegar, který byl
autorem spisu Historia Francorum (Dějiny
Franků). Do své kroniky začlenil i zprávu o jejich
pokořující porážce u Vogastisburku. Popisuje
nejprve příchod Sáma do slovanských zemí,
jeho statečnost a volbu králem. Pak líčí spor a
válku s Dagobertem.



Konec Sámovy říšeKonec Sámovy říše
-Vnitřní situace Sámovy říše se opírala o
kmenové zřízení svých obyvatel, proto říše
ve svém vývoji dále nepostoupila (říše
neměla vnitřní tématickou motivaci, např.
náboženskou, ale pouze motivaci obrany
proti nepříteli.)

-Sámo zemřel r.657 nebo 658. Sámova
říše se potom rozpadla.



Odkaz Sáma
Na odkazu Sáma, tj. jeho myšlenek a činů,
navázala Velká Morava, na ni  potom
i český stát.



Zdroje
• http://pohodaveskole.net/referaty-dejepis/samo-

a-jeho-rise-samova-rise/
• jojky.sblog.cz/neco_malo_z_historie/
• www.ceskatelevize.cz/specialy…/s99.jpg
• www.ceskatelevize.cz/speci…/mapa1b.gif
• http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/178201-

samova-rise
http://www.moraviamagna.cz/mapky/images/ma
p_samov.gif


